Ad hoc dicendum quod anima in spermate est sicut motor et non sicut perfectio ante complementum. Patet enim ita esse motor quod non perfectio et e  
95 contrario sicut patet in membro paralitico. Est enim ibi anima tamquam perfectio, non tamen tamquam motor. E contrario autem est de spermate, quia anima est ibi tamquam motor et non tamquam perfectio.

Ad primum in contrarium dicendum quod fuit tale. Dicit philosophus quod oculus mortuus non est oculus nisi equiuoce, similiter sperma mortuum, ut

---

83. a M

sperma polutionis non est sperma nisi equiuoce. Sed in oculo uero est anima 100  
tamquam perfectio, ergo in spermate. Istud fuit post argumentum.

Et dicendum est quod oculus non est oculus uniuoce, †din..sic† uel sicut  
eo quod in ipso est anima tamquam perfectio. Vidimus enim in oculo ceco quod  
anima est uel tamquam perfectio, et tamen oculus cecus non est oculus nisi  
equiuoce. Similiter dico quod ad ueritatem spermatis non requiritur quod anima sit 105  
in eo tamquam perfectio, sed sufficit quod uirtus sit in spermate tamquam motor.

Ad secundum dicendum quod fugere nocituum potest esse dupliciter: aut  
ordinate et sic anguila fugit ignem, aut inordinate sic cauda anguile adscisa fugit  
ignem et iterum regreditur in ignem. Dico ergo quod fugere nocituum ordinate est  
ab anima que est perfectio, sed inordinate non. Et fugere nocituum inordinate est 110  
in enbrione.

Ad tertium dicendum quod animal prius est natura quam homo, sed fetus  
tempore simul est animal et homo, sicut in morte, simul tempore deficit esse animal  
et homo, et tamen prius natura definit esse homo quam animal.

Ad quartum dicendum quod autor *De motu cordis* loquitur et de 115  
operationibus que fiunt a presencia anime, et non de illis que fiunt a uirtute.

4. Circa quartum sicine reducens aliud de potentia in actum est nobilius eo  
quod reducitur, sicut ens actu nobilius est ente in potentia. Sed anima est nobilior  
quam uirtus, ergo uirtus non potest in fetu reducere animam de potentia in actum.

Contra, dicit autor *De motu cordis* quod secundi actus egrediuntur a uirtute 120  
anime, sed secundi actus sunt in spermate, ergo reducuntur de potentia in actum per  
uirtutem.

Quod concedo et hoc uult philosophus.

Ad argumentum autem in contrarium dicendum quod uirtus non est  
principium primum reducendi animam in fetu de potentia in actum, sed solum 125  
medium. Anima enim parentum mediante uirtute decisa a spermate reducit animam  
in fetu de potentia in actum.